



Mikuláš

august / 2026

Mesačník pre obyvateľov Liptovského Mikuláša

Zadarmo



Legendárna rozprávka Bol raz jeden život príde do Liptovského Mikuláša

Rodinné podujatie na motívy príbehu, na ktorom vyrástli celé generácie, dá v auguste bodku za prázdninami v našom meste. Viac informácií nájdete na strane 9.



Pol milióna pre deti a mládež, Liptovský Mikuláš rozširuje sieť ihrísk

Nové ihriská, workoutové zóny, trampolíny, ale aj hojdačie siete a ohniská. Liptovský Mikuláš tento rok výrazne rozširuje možnosti trávenia voľného času pre deti aj celé rodiny. Okrem pravidelnej obnovy existujúcich ihrísk mesto pripravuje tri veľké projekty v Palúdzke, Starom Meste a Stošiciach.

„Rozvoj detských ihrísk nie je jednorazová záležitosť. Každoročne investujeme do ich obnovy, dopĺňame nové herné prvky a zároveň pripravujeme ďalšie projekty. Každé nové ihrisko považujeme za investíciu do detí, rodín a kvalitnejšieho života. Tento rok patrí z pohľadu investícií do voľnočasovej infraštruktúry medzi najsilnejšie za posledné obdobie,“ skonštatoval primátor Ján Blcháč.



Detské ihrisko v Starom Meste

| Detské ihrisko v Starom Meste

Už v septembri vyrastie medzi bytovými domami na Stodolovej ulici v širšom centre nové moderné inkluzívne detské ihrisko. Mesto na jeho výstavbu získalo 50-tisíc eur z Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ďalších približne 10-tisíc eur poskytne z vlastného rozpočtu. Zafinancuje aj rekonštrukciu príslušného chodníka.

„Deti sa môžu tešiť na veľkú päťvežovú zostavu s tromi šmykačkami, lanovými mostíkmi, tunelom, lezeckou stenou či lanovou sieťou. Chýbať nebude kolotoč, trojhojdačka, prevažovacia hojdačka, piknikový set ani viaceré edukačné prvky – labyrint, domček s kresliacou tabuľou, počítačom či piškvorkami,“ vymenoval poslanec za mestskú časť Staré Mesto Matej Géci.

| Parkúrové ihrisko na Podbrezinách

Výraznou premenou prechádza vnútroblok medzi ulicami Lipoová, Morušová a Pod slivkou na najväčšom mikulášskom sídlisku Podbreziny. Mesto tu realizuje revitalizáciu za približne 225-tisíc eur. „Dominantou nového priestoru bude vôbec prvé parkúrové ihrisko v Liptovskom Mikuláši. Doplní ho detské ihrisko, oddychová zóna, nové chodníky, lavičky, stojany na bicykle aj rozsiahla obnova zelene. Súčasťou projektu budú aj vodozadržné opatrenia, ktoré umožnia zachytávať dažďovú vodu a prirodzene ju vracať späť do krajiny,“ opísal viceprimátor Rudolf Urbanovič.

| Prírodná oddychová zóna v Palúdzke

Investíciu vo výške približne 130-tisíc eur predstavuje nová oddychová zóna na sútoku Demänovky a Váhu v Palúdzke. Mesto už začalo s jej výstavbou. Doteraz nevyužívaný mestský po-



Zóna s parkúrovým ihriskom na Podbrezinách

zemok sa mení na atraktívny verejný priestor určený na trávenie voľného času pre všetky generácie.

„Dominantou návrhu je prírodné detské ihrisko z agátového dreva s preliezkami, hojdačkami, pieskoviskom, mini lezeckou stenou a šmykačkou. Zaujímavosťou je studňa s ručnou pumpou a sústavou žlabov, ktoré umožnia deťom experimentovať s tokom vody,“ priblížil poslanec za mestskú časť Palúdzka, Andice, Benice Marek Nemec.

Oddychová zóna ponúkne aj workoutové prvky, hojdačie siete, dve ohniská, priestor na piknik, edukačnú časť pod holým nebom, inkluzívne herné prvky a novú výsadbu stromov, kríkov a trvaliek.

| Priestor pre všetky generácie v Stošiciach

V Stošiciach vznikne nová viacgeneračná oddychová zóna za približne 100-tisíc eur. Projekt je v súčasnosti v predrealizačnej fáze. „Vznikne tu priestor rozdelený pre menšie aj väčšie deti. Jeho súčasťou bude detské ihrisko s domčekmi, šmykačkou, pieskoviskom s prekrytím, lezeckou pyramídou, pružinovými hojdačkami, mini cyklo dráhou a malým futbalovým ihriskom. Staršie deti a mlá-

dež využijú workoutové prvky či hojdačie siete. Nebude chýbať ani piknikové sedenie, lavičky a množstvo zelene,“ povedal poslanec za mestskú časť Okoličné, Stošice Jaroslav Grešo.

| Galerijná záhrada bude krajšia

Mesto pripravuje aj revitalizáciu galerijnej záhrady, kde plánuje doplniť nové preliezky a herné prvky, ale aj vysadiť zeleň, vytvoriť vodné ochladzovacie prvky, nové zázemie a priestor pre exteriérové výstavy. Aktuálne rokuje s vlastníkmi pozemkov a pripravuje potrebnú dokumentáciu. S realizáciou plánuje začať v budúcom roku.

| Pribudli aj ďalšie novinky

Liptovský Mikuláš má v súčasnosti 37 oficiálnych detských ihrísk. Každoročne investuje tisíce eur do ich údržby, opráv a do nových herných prvkov. Tento rok pribudli štyri nové trampolíny na ihriskách na Komenského ulici, v Andiciach a Beniciach, Demänovej a Liptovskej Ondrašovej. Novinkou sú tiež tienidlá nad pieskoviskami na Podbrezinách, Nábřeží a v Palúdzke, ktoré chránia deti pred priamym slnečným žiarením. | RNE



Oddychová zóna v Palúdzke



Nový skatepark rastie pred očami

V areáli na Nábřeží Janka Kráľa prebieha predposledná fáza výstavby nového skateparku. Na rad prišli betonárske práce. Celé dielo by malo byť hotové približne v polovici augusta, betón však bude musieť ešte približne tri až štyri týždne dozrieť, preto skejtári nový areál vyskúšajú na jeseň.

Nový skatepark má lichobežníkový tvar s rozlohou 860 metrov štvorcových. Jeho súčasťou budú betónové prekážky, sedenie vo svahu, mobiliár aj osvetlenie napájané fotovoltikou. Úplnou novinkou bude takzvaný bazén, ktorý posunie možnosti jazdy na úplne novú úroveň.

Technické riešenie pripravovaného areálu pripomienkoval aj Richard Tury, ktorý sa ako prvý slovenský skateboardingista predstavil na olympijských hrách. Nový skatepark za takmer pol milióna eur mesto financuje z eurofondov, z prostriedkov udržateľného mestského rozvoja.

Liptovský Mikuláš ročne vynakladá viac ako 1,5 milióna eur na prevádzku športovej infraštruktúry a podporu športových klubov. Po výraznej modernizácii zimného aj futbalového štadióna, vybudovaní atletického či pumptrackového areálu, prvého singletrailu na Hájí, ale aj viacerých úsekov cyklochodníka, teraz pribudne ďalšie športovisko – moderný skatepark. V meste olympijských víťazov tak zostáva šport jednou z priorít.

„Na Nábřeží sa nachádza azda najväčšia koncentrácia športovísk v našom meste. Každé z nich si postupne vyžaduje obnovu a modernizáciu. Na neďalekom pumptracku sme nedávno vybudovali nové osvetlenie, na mestskej plavárni sme vymenili ozónovač, otvorili sme dobudovaný atletický areál a teraz finišujeme s výstavbou nového skateparku. Chceme, aby mali obyvatelia aj návštevníci mesta k dispozícii kvalitné športoviská pre všetky vekové kategórie,“ povedal poslanec za Vrbicu-Nábřežie Tomáš Medved. | RNE



NOVINKY ROKA 2026

- ✓ inkluzívne ihrisko v Starom Meste
- ✓ zóna s parkúrovým ihriskom na Podbrezinách
- ✓ prírodná oddychová zóna v Palúdzke
- ✓ viacgeneračná oddychová zóna v Stošiciach
- ✓ nové trampolíny a tienidlá pieskovísk

Hestia Fund má záujem o výstavbu nájomných bytov v našom meste

Približne stovku bytov plánuje investičný partner postaviť na mestskom pozemku v lokalite Pod Strážami. Projekt má pomôcť najmä mladým rodinám a zamestnancom v kľúčových profesiách.

„V polovici mája sme podpísali memorandum o spolupráci s Agentúrou štátom podporovaného nájomného bývania. Agentúra týmto projektom vyplňa medzeru medzi sociálnymi bytmi, trhovým nájomom a kúpou bytu na hypotéku. Len pár týždňov potom sme už našli investičného partnera, ktorý prejavil záujem o výstavbu v našom meste,“ vysvetlil primátor Ján Blcháč.

Byty vyššieho štandardu

Nejde o bývanie pre nízkopríjmové skupiny, ale o kvalitné nájomné byty s regulovaným nájomným. „Bytové domy budú kvalitne postavené, aby vydržali desaťročia. Ponúknú bývanie v komerčnom štandarde s podlahovým vykurovaním, kuchynskou linkou, zariadenou kúpeľňou, vstavanými spotrebičmi či šatníkmi,“ priblížil predseda komisie územného rozvoja a výstavby Martin Lichardus.

Veľkou výhodou je možnosť bývania do konca života. Nájomné zmluvy sa po piatich rokoch automaticky menia na zmluvy na dobu neurčitú, čím sa tento projekt stáva dlhodobým riešením bývania.

Tretinové nájomné

Podľa predsedu dozornej rady spoločnosti Štefana Holého bude nájomné výrazne nižšie ako v komerčných bytoch. „Ak trhové nájomné za byt predstavuje približne 650 eur mesačne bez energií, v systéme štátom podporovaného nájomného bývania môže nájomca pri využití príspevku od zamestnávateľa platiť len približne 220 eur mesačne plus energie,“ spresnil.

Zamestnávateľia môžu nájomcovi poskytnúť príspevok až do výšky 5,45 eura na meter štvorcový podlahovej plochy. Ide o daňovo oslobodený príspevok.

Výstavbu zafinancuje Hestia

Aby sa projekt mohol rozbehnúť, mesto spolu s investorom založí spoločný podnik, jeho vznik bude v septembri schvaľovať mestské zastupiteľstvo. Mesto vloží do projektu pozemok a investor zafinancuje výstavbu bytových domov. Ak pôjde všetko podľa plánu, výstavba by sa mohla začať už o rok a prví nájomníci by sa mohli do nových bytov nastáňovať koncom roka 2028.

Liptovský Mikuláš patrí so svojimi 580 nájomnými bytmi medzi premiantov, jeho rozvoj však prináša nové potreby. Do Mikuláša prichádzajú investori, vznikajú nové pracovné miesta a rastie záujem ľudí žiť a pracovať práve tu. | RNE



Na Cédrovej vznikne sto parkovacích miest

Podbreziny sa znovu posúvajú o krok ďalej. Radnica naplno rozbehla práce na regenerácii Cédrovej ulice, ktorá prinesie bezpečnejšie, pohodlnejšie a kultivovanejšie bývanie pre všetkých, ktorí tu žijú.

Obyvatelia strednej časti najľudnatejšieho mikulášskeho sídliska sa dočkajú takmer stovky parkovacích miest po oboch stranách ulice. Doposiaľ ľudia parkovali priamo na ulici, prejazd autom bol náročný, pretože cesta bola pre obojsmernú dopravu úzka.

Na Cédrovej kompletne vymenia asfalt a doplnia nové chodníky. Projekt zahŕňa aj výmenu stĺpov verejného osvetlenia, svietidiel a prívodného kábla. Mesto od tejto obnovy očakáva bezpečnejší pohyb po ulici a spoľahlivé osvetlenie. V priestore pribudne aj 11 nových stromov a 50 kríkov.

| Zlepší sa dopravná situácia

Investícia za 354-tisíc eur zlepší dopravnú situáciu, zvýši bezpečnosť chodcov a prispeje ku kvalitnejšiemu využitiu verejného priestoru. Stavebné práce potrvajú do decembra. „Počas realizácie sa môže dočasne zvýšiť hluk, prašnosť či obmedziť doprava. Prosíme preto o trpezlivosť a ohľaduplnosť – výsledok bude stať za to,“ povedal viceprimátor Rudolf Urbanovič.

Podbrezinčanov v tomto roku ešte čaká rekonštrukcia Obslužnej ulice.

| Balík opráv ciest a chodníkov ide podľa plánu

Hotovo už stavbári hlásia na rekonštrukcii Cez vody – významnej spojnice medzi Demänovou a Bodicami a tiež na chodníku v Liptovskej Ondrašovej popri ceste do akvaparku.

V Okoličnom je vyasfaltovaný úsek na Ulici 3. februára a zhotoviteľ balíka opráv ciest a chodníkov dokončil aj komplexnú opravu 200 metrového úseku chodníka na Priemyselnej od Alexyho po Novú.

| Aktuálny prehľad obnovy

V plnom prúde sú práce na polmilionovej komplexnej rekonštrukcii Stodolovej ulice.

V júli sa ešte začala oprava Pltníkovej ulice na Nábreží. Projekt prinesie celkovú obnovu ulice, zlepši stav komunikácie, parkovanie, bezpečnosť aj organizáciu dopravy v lokalite. Obnovený bude úsek ulice v dĺžke vyše 400 metrov. Pribudnú nové pozdĺžne parkovacie státi, časť ulice bude zjednosmernená. Celková výška investície predstavuje 114-tisíc eur, obnova bude hotová počas augusta.

Začala sa už aj rekonštrukcia Budovateľskej ulice v Palúdzke. Chlapi začali s výmenou poškodených cestných obrubníkov, následne odfrézovali pôvodný asfaltový povrch a položia dve vrstvy vozovky. Práce v závislosti od počasia potrvajú do polovice augusta.

| JSO



Matej Géci: Kvalitnú vodu chceme zachovať aj pre ďalšie generácie

Liptovskomikulášsky okres patrí medzi regióny s najnižšou cenou pitnej vody na Slovensku. Je to výsledok kvalitných prírodných zdrojov aj dlhodobých investícií do vodárenskej infraštruktúry. Generálny riaditeľ Liptovskej vodárenskej spoločnosti Matej Géci vysvetlil, ako sa tvorí cena vodného a stočného, prečo nestačí byť najlacnejší alebo aké investície smerujú do Liptovského Mikuláša.

V našom meste platíme za pitnú vodu jeden z najnižších poplatkov na Slovensku. Čím je to spôsobené?

Cenu vodného a stočného v každom regióne ovplyvňujú rozdielne okolnosti. U nás sú veľkou výhodou kvalitné prírodné zdroje, vďaka čomu máme štvrtú najnižšiu cenu vodného na Slovensku. Samotná voda je však len časťou celého procesu. Musíme ju bezpečne dopraviť k odberateľom, nepretržite kontrolovať jej kvalitu, udržiavať stovky kilometrov potrubí a následne odvieť a vyčistiť odpadovú vodu. V Liptovskom Mikulášu máme napríklad jednu z najväčších čistiarní odpadových vôd v krajine. Pri jej budovaní sa počítalo aj s veľkou záťažou z kožiarskeho priemyslu.

Čistenie odpadových vôd patrí medzi technologicky aj energeticky najnáročnejšie činnosti vodárenských spoločností.

Každá vodárenská spoločnosť pôsobí v iných geografických podmienkach, prevádzkuje inú infraštruktúru a má rozdielne náklady na čerpanie, dopravu a čistenie vody. Napríklad kolegovia z Ružomberka majú výhodu v tom, že čistenie pre obyvateľov prakticky zabezpečuje podnik na výrobu papiera. Našou ambíciou nie je len mať najnižšie poplatky za každú cenu. Chceme poskytovať spoľahlivú službu a zároveň vytvárať priestor na obnovu infraštruktúry, aby zostala kvalitná aj

pre ďalšie generácie. Obyvateľov by tiež mohlo zaujímať, že ceny neurčuje svojvoľne vodárenská spoločnosť. Schvaľuje ich Úrad pre reguláciu sieťových odvetví.

Rastú ceny energií, materiálov aj práce. Ako sa vám darí udržiavať prevádzku efektívnu?

Efektívnosť nevnímame ako jednorazové šetrenie, ale ako spôsob riadenia spoločnosti. Hľadáme možnosti, ako znižovať energetickú náročnosť, modernizovať technológie a lepšie využívať zdroje, ktoré už máme. Investovali sme napríklad do výroby elektriny zo slnečnej energie a využívame kogeneračnú jednotku, ktorá z bioplynu vznikajúceho pri spracovaní čistiarenských kalov vyrába elektrinu a teplo. Energiu, ktorá by sa v minulosti nevyužila, dnes dokážeme efektívne využiť na prevádzku čistiarne.

Do čoho ste v Liptovskom Mikulášu investovali v posledných rokoch?

Financie sme vynaložili na rozšírenie a obnovu vodovodov a kanalizácií vo viacerých mestských častiach, napríklad v Beniciach, v Starom Meste, na Nábreží či v Palúdzke. Veľké investície smerovali aj do čistiarne odpadových vôd, kde sme modernizovali technológie, zrekonštruovali vyhniváciu nádrží, obnovili kogeneračnú jednotku a vybudovali fotovoltickú elektrárňu. Mnohé z týchto projektov nie sú na prvý pohľad viditeľné, no práve vďaka nim dokážeme zabezpečiť spoľahlivú dodávku vody a znižovať riziko porúch. Pripravili sme aj projektovú dokumentáciu na odkanalizovanie Iľanova a Ploštína.

Aké sú vaše najväčšie plány na najbližšie roky?

Jednou z našich najväčších priorít je obnova hlavného vodovodného privádzčača z Liptovskej Porúbky do Liptovského Mikuláša, ktorý patrí medzi najdôležitejšie tepny zásobovania pitnou vodou v regióne. Pokračovať chceme aj v obnove vodovodov, kanalizácií, vodojemov a čerpacích staníc. Modernizovať budeme technológie na čistiarni odpadových vôd aj dispečerské riadenie. Pripravujeme tiež nové špeciálne vozidlo a cisternu na zásobovanie pitnou vodou pri mimoriadnych situáciách.

Akú kvalitu má voda, ktorá tečie z kohútikov v mikulášskych domácnostiach?

Voda je jediná potravina, ktorú dodávateľ doručuje zákazníkovi priamo do domácnosti a to nepretržite. O to väčšiu zodpovednosť nesieme za jej kvalitu. Na Liptove máme šťastie na vodu, ktorá je mimoriadne kvalitná a chutná. Naše akreditované skúšobné laboratórium pravidelne odoberá vzorky a sleduje mikrobiologické, chemické aj ďalšie ukazovatele. Voda z verejného vodovodu je bezpečná a pravidelne kontrolovaná. Obyvatelia ju preto nemusia dodatočne testovať ani upravovať.

Môžu si vo vašom laboratóriu ale objednať rozbor vody z vlastnej studne?

Áno, naše laboratórium poskytuje akreditované odbery a rozbor aj externým zákazníkom. Môže ísť o vodu z vlastných studní, rozborov pri kolaudáciách, zariadeniach verejného stravovania alebo kontrolu prevádzky domových čistiarní odpadových vôd. Ľuďom odporúčame, aby kvalitu studničnej vody nepodceňovali. To, že je číra a dobre chutí, ešte automaticky neznamená, že je zdravotne bezpečná. Kvalita vody vo vlastnej studni sa môže meniť v závislosti od zrážok, okolitého prostredia či spôsobu údržby. Radi im poradíme. | RNE

Street Music Night 2026

20:00 EGO

TMR TMR/Gopass stage
Námestie osloboditeľov

Gopass TMR/Gopass bar
21:00 DJ Just Dave + Trumpetix

vstup voľný

piatok 7. augusta



Street Music Night ovládne Mikuláš, do mesta prichádza EGO

Jedna noc. Šestnásť podnikov. Tematické párty. Voňavé jedlo. Chutné nápoje. Terasy plné ľudí. A pulzujúca atmosféra, pre ktorú sa oplatí precestovať aj desiatky kilometrov. Takto vyzerá podujatie, ktoré si za roky vybudovalo meno ďaleko za hranicami Liptova.

Street Music Night patrí medzi najväčšie a najočakávanejšie letné podujatia v Liptovskom Mikuláši, ktoré každoročne lákajú ľudí z celého Slovenska. Mesto tento rok prichádza s najatraktívnejším programom na hlavnom námestí. Ťahákom je koncert EGA na hlavnom námestí. Interpret, ktorý je už viac ako dve desaťročia synonymom moderného slovenského rapu, príde do nášho mesta s energiou, akú poznajú návštevníci najväčších festivalov.

Hudba spojí celé mesto

Nemusíte však zostať pri jednom pódii. Street Music Night je výnimočná svojou pestrosťou. Zábava bude v každom kúte historického centra. Stačí sa vydať ulicami mesta a objavovať. Každý podnik ponúkne vlastný hudobný svet.

Zaznie rock, pop, folk, latino, afro house, oldies, hity 80. a 90. rokov, moderná klubová hudba aj pokojné klavírne melódie. Návštevníci môžu počas večera voľne prechádzať medzi podnikmi, počúvať nové kapely, zastaviť sa na drink, dobré jedlo alebo si zatancovať pod holým nebom.

Myslia aj na rodiny

Zábava sa začne ešte skôr, ako sa rozsvietia večerné pódia. Niektoré podniky totiž zamerali svoj program na rodiny. Deti čakajú atrakcie, animácie, hry a obľúbená penová párty. Street Music Night tak ponúkne program pre všetky generácie od najmenších až po tých, ktorí si chcú vychutnať letný večer pri dobrej hudbe.

Noc, na ktorú sa nezabúda

Liptovský Mikuláš opäť potvrdí, že patrí medzi mestá, ktoré vedia žiť. Ak chcete zažiť leto v jeho najlepšej podobe, Street Music Night je podujatie, ktoré si jednoducho nemôžete nechať ujsť. Toto bude noc, o ktorej sa bude hovoriť ešte dlho po tom, ako doznie posledná pieseň.

| RNE



Mikulášska nemocnica má vlastnú magnetickú rezonanciu

V Liptovskej nemocnici s poliklinikou MUDr. Ivana Stodolu v Liptovskom Mikuláši v júli slávnostne prevzali od zhotoviteľov a dodávateľov nové pracovisko magnetickej rezonancie. Moderné zariadenie zabezpečí rýchlejšiu a presnejšiu diagnostiku pre hospitalizovaných aj ambulantných pacientov. Prvých ľudí vyšetří najskôr v septembri.

Prednosť majú hospitalizovaní

Pacienti sa k dôležitému vyšetreniu dostanú rýchlejšie, čo zvýši ich šancu na uzdravenie, a zároveň sa výrazne skráti čakacie lehoty. Doteraz museli za vyšetrením cestovať do Ružomberka alebo do Popradu.

Nové pracovisko bude veľkým prínosom najmä v prípadoch, keď rozhodujú minúty a prevoz do iných miest predstavuje zbytočnú záťaž. Výrazne zlepši dostupnosť urgentných vyšetrení, predovšetkým pri neurologických diagnózach, cievnych mozgových príhodách či akútnych poraneniach miechy. Magnetická rezonancia umožní vyšetriť približne 20 pacientov denne, teda až 5000 ľudí ročne. V súčasnosti prebieha kalibrácia prístroja, skúšobné

testy a merania, potom príde na rad kolaudácia budovy.

Nový prístroj doplní CT

Magnetická rezonancia nie je náhradou počítačovej tomografie (CT), ale jej doplnkom. Kým CT je ideálne pri mnohých akútnych stavoch a úrazoch, MR poskytuje lekárom detailnejší obraz mozgu, chrbtice, kĺbov či mäkkých tkanív. Navyše funguje bez použitia röntgenového žiarenia.

Výstavba nového pracoviska sa začala v roku 2024. Celková investícia do stavby a obstarania prístroja dosiahla takmer tri milióny eur. Prístroj váži 5,5 tony a do budovy ho umiestnili pomocou žeriavu.

"Zdravie pre mňa vždy bolo a bude na prvom mieste. Hreje ma pri srdci, že naše niekoľkoročné úsilie za záchranu nemocnice prinieslo výsledky. V našej nemocnici sa naďalej rodia deti, lekári môžu operovať, pribúdajú nové oddelenia aj moderné prístroje. Ja budem stále robiť všetko pre to, aby sa naša nemocnica rozvíjala a aby zdravotná starostlivosť, ktorú si Mikulášania, Liptáci, zaslúžia, bola dostupná priamo doma v Liptovskom Mikuláši," zdôraznil primátor Ján Blcháč.

| RNE

Na cintoríne v Okoličnom vznikne kolumbárium

Na cintoríne v Okoličnom je vo výstavbe nové kolumbárium. Vznikne tam dôstojný priestor na ukladanie urn. Radnica tým prispôsobuje pietne miesta potrebám ľudí. Zároveň vychádza v ústrety rastúcemu záujmu o tento spôsob pochovávaní. Je to tiež praktickejší a na údržbu menej náročný spôsob pochovávaní. Nové kolumbárium prinesie 48 urnových schránok, priestor na zapálenie sviečok, vázy na kvety a lavičky.

"V Okoličnom vytvoríme pokojné miesto na spomienky a tiché zastavenie," podotkol viceprimátor Rudolf Urbanovič. Investícia za 48-tisíc eur bude dokončená v októbri tohto roku. Kolumbárium v Okoličnom je pilotný projekt, ktorý je možné rozšíriť do ďalších mestských častí.

| JSO



Autom prejdete po Mikuláši bezpečnejšie

Župní cestári po iniciatíve viceprimátora Ľuboša Triznu opravili dva 100 metrové úseky cesty II/584 popod železničný most v Liptovskej Ondrašovej a pri autoumyvárni na Jánošíkovom nábreží. Cestári tam položili mikrokoberec so zdrsneným povrchom.

Na oboch miestach sa často stávali nehody či kolízne situácie, ktorých riziko sa po realizácii výrazne zníži. Správa ciest Žilinského samosprávneho kraja plánuje na žiadosť predstaviteľov mesta v auguste komplexnú opravu ďalšieho frekventovaného úseku na Vrlikovej ulici od kostola Zbierka po Vrblík most.

| JSO



Zelená stena skrášli separačnú halu

Na okraji západnej steny separačnej haly na Podbrezích vysadili 220 kusov brečtana popínaveho. Čoskoro tak bude celá stena porastená zeleňou. Výsadba zlepší mikroklimu v lokalite, pomôže zadržiavať vodu, prispieje k ochladzovaniu okolia a skrášli gabiónovú stenu, ktorá je viditeľná z hlavnej cesty aj z obytnej zóny.

Projekt Zelená stena na separačnej hale bol podporený z Environmentálneho fondu, práce zrealizovali Verejnoprospešné služby. Aj takéto malé počiny prispievajú k tomu, aby bol Liptovský Mikuláš zelenším a príjemnejším mestom pre život. | JSO



Mikulášan v Guinnessovej knihe rekordov

Mikulášan Adam Droppa sa zapísal do Guinnessovej knihy rekordov. Svetový rekord vytvoril tým, že jedným prstom na klávesnici napísal najdlhší názov sídla v Európe – Llanfairpwllgwyngyllgogerychwyrndrobwllllantysiliogogogoch – za neuveriteľných 14,16 sekundy. Mnohým by sa pri takomto komplikovanom názve azda zamotali prsty.

Odchovanec Gymnázia M. M. Hodžu v Liptovskom Mikuláši v súčasnosti študuje na Masarykovej univerzite v Brne baltistiku v kombinácii s juhoslovanskými a balkánskymi štúdiami. Špecializuje sa na litovčinu a finčinu. Adam často exceluje vo vedomostných kvízoch v jednom z mikulášskych podnikov, je vášnivý zberateľ mincí a bankoviek. | RED



Ked' nie je za mikrofónom, kontroluje cintoríny a detské ihriská

Väčšina ľudí ju pozná ako riaditeľku TV Liptov. Málokto však vie, že po pracovnom čase vymení mikrofón a kanceláriu za pravidelné obhliadky detských ihrísk a cintorínov v Demänovej a Bodiciach.

Ako dobrovoľná správkynia dohliada Milotka Naháľková na miesta, ktoré denne využívajú rodiny s deťmi aj obyvatelia prichádzajúci za svojimi blízkymi. Túto prácu vykonáva dobrovoľne, bez nároku na odmenu preto, že jej záleží na mieste, kde žije.

„Demänová a Bodice sú môj domov. Záleží mi na tom, v akom prostredí žijeme a ako vyzerá naše okolie. Keď môžem svojim časom a prácou prispieť k tomu, aby boli naše mestské časti bezpečnejšie, krajšie a dôstojnejšie, robím to s radosťou. Odmenou pre mňa je pocit, že som urobila niečo dobré pre ľudí okolo seba a pre miesto, ktoré mám rada,“ povedala.

| O domov sa oplatí starať

Funkciu správkynie prijala s presvedčením, že aj drobná každodenná starostlivosť dokáže zlepšiť kvalitu života. Jej práca spočíva najmä v pravidelných kontrolách stavu detských ihrísk a cintorínov. Sleduje, či sú herné prvky bezpečné, či nie sú poškodené lavičky, odpadkové koše alebo informačné tabule. Na cintorínoch kontroluje stav chodníkov, prístupových ciest aj celkovú úpravenosť areálov.

Ak objaví problém, bezodkladne ho nahlási Verejnoprospešným službám mesta. „V teréne som prakticky každý

deň. Keďže bývam priamo v Demänovej, mnohé nedostatky si všimnem prirodzene po ceste do práce, do obchodu alebo keď si idem zabehať. Vďaka tomu sa nám podarilo napríklad rýchlo opraviť poškodené lavičky či doplniť chýbajúce informačné tabuľky,“ priblížila.

Pozornosť však venuje aj miestam, ktoré nemá oficiálne na starosti. Ak si všimne poškodenie v parku alebo na inom verejnom priestranstve, rovnako ho nahlási.

| Počúva susedov

Dôležitou súčasťou jej práce je aj komunikácia s obyvateľmi. Keďže už niekoľko rokov zabezpečuje miestny rozhlas v Demänovej, ľudia sa na ňu často obracajú s podnetmi a nápadmi. Jeden z nich sa ukázal ako mimoriadne praktický.

„Susedia mi navrhli, aby sme ich prostredníctvom miestneho rozhlasu informovali o termíne kosenia cintorína. Vedľa tak prísť vyčistiť hroby až po pokosení, čo im ušetrí čas aj prácu. Ohlasy boli veľmi pozitívne.“

Priznáva, že pri dobrovoľníckej činnosti využíva aj skúsenosti z dlhoročnej práce v televízii. Novinárska profesia ju naučila pozorne počúvať ľudí, všimnúť si detaily a hľadať riešenia.

| Správcovia sa osvedčili

V Liptovskom Mikuláši dnes pôsobí desať správcov ihrísk a cintorínov. Mesto ich začalo hľadať ešte začiatkom roka 2024 a tento systém sa osvedčil. Vďaka nim vedie Verejnoprospešné služby pružne reagovať na zistené nedostatky

| RNE

Najoblúbenejší seriál o ľudskom tele príde do Mikuláša

Na animovanom seriáli Bol raz jeden život vyrástli celé generácie. Maestro, usilovné krvinky či nezbedné vírusy nás naučili viac o ľudskom tele, než si mnohí pamätáme zo školských lavíc. Po 40 rokoch sa legendárny príbeh vracia v podobe veľkého interaktívneho podujatia pre rodiny s deťmi.

Námestie osloboditeľov zaplnia v poslednú augustovú nedeľu gigantické nafukovacie ľudské orgány, operačný stôl, edukačná aj oddychová zóna a desať stanovísk.

„Som rád, že sa nám podarilo priniesť do Liptovského Mikuláša tento jedinečný zážitok pre celé rodiny. Je to projekt, ktorý zabaví, ale zároveň aj niečo naučí. Pozývam všetky rodiny, aby prišli spoločne objavovať tajomstvá ľudského tela a užili si krásnu bodku za letnými prázdninami,“ povedal primátor Ján Blcháč.

| Desať zastávok na ceste ľudským telom

Návštevníkov čaká desať tematických stanovísk, ktoré zábavnou formou predstavujú fungovanie organizmu – od srdca a mozgu cez dýchaciu či tráviacu sústavu až po pokožku, zuby alebo imunitu. Na každom z nich si deti vyskúšajú zaujímavé úlohy. Za splnenie jednotlivých výziev budú zbierať pečiatky. Tí, ktorí úspešne absolvujú všetkých desať zastávok a symbolicky prejdú celým telom, získajú originálnu pamätnú medailu.

| S Maestrom aj záchranármi

Nebudú chýbať ani obľúbené postavičky Maestro, Krvinka či Vírus, s ktorými sa budú môcť deti stretnúť osobne. Počas celého dňa spríjemnia program moderované súťaže, vedomostné kvízy a spoločné aktivity pre celé rodiny.

Súčasťou podujatia bude aj prezentácia záchranárov so sanitkou, ktorí návštevníkom ukážu základy poskytovania prvej pomoci a vysvetlia, prečo môže správna reakcia v kríznej chvíli zachrániť život.



| Dodnes fascinuje svet

Seriál Bol raz jeden život patrí medzi najúspešnejšie vzdelávacie animované projekty všetkých čias. Francúzsky režisér Albert Barillé v ňom dokázal zrozumiteľne vysvetliť fungovanie ľudského tela prostredníctvom nezabudnuteľných postavičiek. Červené krvinky sa zmenili na usilovných robotníkov, biele krvinky na ochrancov organizmu a vírusy na nepriateľov, proti ktorým telo každý deň bojuje. Na jeho tvorbe spolupracovali lekári a vedci, aby boli biologické procesy vysvetlené čo najpresnejšie a zároveň zrozumiteľne pre deti. Aj preto sa seriál stal fenoménom, ktorý poznajú diváci vo viac ako stovke krajín sveta, a ktorý školy dodnes využívajú ako doplnok pri vyučovaní biológie. | RNE

Námestie osloboditeľov nedeľa 30. augusta, 10:00 - 18:00

PROGRAM:

10 stanovísk záhad ľudského tela
Hra o atraktívne ceny
Gigantické ľudské orgány
Fotenie s Maestrom, Krvinkou a Vírusom
Chill zóna
Ukážky prvej pomoci
Preventívne vyšetrenia s VŠZP

11:00 - HOP!
interaktívne hudobné predstavenie



Módna prehliadka Zdenky Kubányiovej



Fest Street Food



Za 7 horami



Palúdzka, Andice, Benice – mestské časti s bohatou históriou a dynamickým rozvojom

Palúdzka patrí medzi najstaršie časti mesta Liptovský Mikuláš. Je miestom, kde sa prirodzene stretáva bohatá história s moderným životom a kde si obyvatelia dodnes uchovávajú silný vzťah k svojmu domovu.

Čo sa v Palúdzke, Andiciach, Beniciach urobilo za ostatné tri roky? Za 1,1 milióna eur deťurence aj personál dostali moderné priestory a rozšírenie Materskej školy Vranovská. VPS úpravou zvýšila priepustnosť križovatky Palúčanská – Demänovská. Rekonštruovaná bola kanalizácia na Lesníckej a obnovou prešla Palúčanská za 348-tisíc eur či úsek chodníka popri ceste I/18 a na Pongrácovskej k mostu.

V lete sa začala komplexná rekonštrukcia strechy telocvične ZŠ Demänovská ulica. Opravené boli lávky ponad Demänovku. Čerstvosťou ešte stále dýcha Mlynská za 38-tisíc eur a južná vetva Priehradnej ulice. Vo výstavbe je oddychová zóna na sútoku Demänovky a Váhu, opravený bol balkón, vstup a strecha do kultúrneho domu v Palúdzke. Nový chodník vedie aj po Demänovskej ulici od Kauflandu ku škole. Obnovené bolo oplotenie okolo cintorína.

V Andiciach, Beniciach bola zrealizovaná hydroizolácia objektu kultúrneho domu, zrekonštruovaný interier, zakúpený inventár ako vysávač, lavice, či rebrík. Mesto postúpilo vo vysporiadaní pozemkov okolo neho, na ihrisku v tejto časti pribudla hojdačka a trampolína. Rekonštrukciu prešla časť Andickej ulice. Opravené boli lávky ponad Demänovku, tiež chodník na Palugyayho ulici pri ceste I/18, na Petrovičovom nábreží za obchodnou akadémiou pribudla odstavná plocha, nový chodníček VPS-ka urobila pri evanjelickom kostole.

Nechýbali investície do vytvorenia mestskej pláže, opravy prístupovej cesty, zriadenia parkovísk, kyvadlovej dopravy, športového a hygienického zázemia či gastroprevádzok. **| JSO**

Riešenie podnetov od obyvateľov Palúdzky, Andíc a Beníc

Aktívni obyvatelia Andíc, Beníc a Palúdzky na jesennom stretnutí a rozhovoroch s predstaviteľmi radnice Na kus reči predniesli viac ako desiatku podnetov. Radniční sa postupne púšťajú do ich riešenia, v súčasnosti sú niektoré už aj vyriešené, časť je v riešení a zvyškom sa bude vedenie mesta zaoberať v najbližších mesiacoch.

Vyberáme požiadavky, ktoré už boli zrealizované, respektíve sú v realizácii:

- zvonica s výhľadom v Andiciach – v riešení, realizuje sa vysporiadanie pozemkov
- opakovaný neporiadok na kontajnerových stojiskách na Lichardusovej a Lenkovej – informačná kampaň na triedenie odpadu a hliadkovanie mestskej polície
- problémové parkovanie a vraky na Straussovej – kontrola mestskou políciou a oddelením dopravy
- umiestnenie spomaľovača na Lenkovej – zrealizované
- verejne prístupné ihrisko na Špici – v realizácii

| JSO



Príklady pripravovaných projektov potvrdzujú, že rozvoj bude pokračovať. V pláne je:

- oprava fasády v Materskej škole Palúčanská
- rozšírenie parkovania na Lenkovej
- prístavba hospodárskej budovy na futbalovom štadióne
- rozšírenie komunikačného systému, klimatizácia a výmena výťahového rozvádzača v zariadení pre seniorov
- rekonštrukcia Lesníckej, Budovateľskej ulice a prístupovej cesty k bytovke na Jánošíkovej ulici
- cyklopeší most ponad Váh medzi Palúdzkou a Liptovskou Ondrašovou
- vybudovanie altánku pre komunitné a spoločenské účely pri kultúrnom dome v Andiciach
- vysporiadanie pozemkov okolo kultúrneho domu v Andiciach

| JSO



**Júl bol plný zábavy, stretnutí,
ale aj pôžitkov z jedla a krásy**



Palúčanský deň



Mestské kultúrne stánky dostávajú nový šat

Radnica ich postupne obnovuje, aby boli príjemným miestom pre stretnutia, kultúrne podujatia a spoločenský život našich mestských častí. Nazretie pod pokrievku prehľadu zrealizovaných prác znamená obnovu náteru oplatenia, vstupného schodiska do sály a zastrešenie z južnej strany kultúrneho domu v Demänovej. Vďaka nim bude vstup do objektu bezpečnejší, pohodlnejší a lepšie chránený pred nepriaznivým počasím.

V Palúdzke bola zrealizovaná oprava balkóna, kde položili novú hydroizoláciu, urobili nátery a zábradlie. V Ploštíne sa pripravuje výmena okien a súčasnej podlahy za parkety.

„V Liptovskom Mikuláši je 7 kultúrnych domov v mestských častiach a centrálny Dom kultúry, do ich obnovy investujeme priebežne a v ďalšom programovacom období plánuje projektovo pripraviť a získať financie na ich komplexnú rekonštrukciu tak, aby boli aj energeticky úsporné aj kvalitne technicky vybavené,“ dodal primátor Ján Blcháč. | JSO



Práce v školách frčia naplno práve cez prázdniny

Kým si školáci užívajú leto, mestské školy otvorili brány pre remeselníkov a stavbárov. Letné prázdniny sú totiž ideálny čas na zmeny, ktoré spríjemnia nový školský rok. Mesto Liptovský Mikuláš preto naplno využíva voľné mesiace na dôležité opravy a modernizáciu školských budov. Detiúrence tak v septembri nastúpia do vynovených priestorov.

V Základnej škole M. R. Martákovej sa zrekonštruuje vodovodné potrubie za 179-tisíc eur. V ZŠ s MŠ Okoličianska vznikne nová diétna kuchyňa s vybavením za 17-tisíc eur. Vďaka tomu sa rozšíri možnosť školského stravovania a prinesie kvalitnejšie zázemie pre deti so špecifickými stravovacími potrebami. V jedálni tiež začínajú s rekonštrukciou vzduchotechniky za 210-tisíc eur. V ZŠ s MŠ Demänovská ulica obnovujú strechu na telocvični za 132-tisíc eur.

Menšie akcie sa dotknú aj materských škôl. Opravu strechy na hospodárskom pavilóne realizujú v MŠ 4. apríla, v Starom meste v MŠ Komenského robia údržbu školského dvora, v Liptovskej Ondrašovej montujú nové dvierka v šatni, pri MŠ Vranovská opravujú preliezačky, Agátikovia maľujú kuchyňu, inštalujú bleskozvod a opravujú herné prvky na dvore. V centre v MŠ Čsl. brigády maľujú školskú jedáleň. Nezaháľajú ani v areáli Základnej umeleckej školy J. L. Bellu, kde maľujú triedy, opravujú omietky v tanečnej sále a vonkajšie lavičky. | JSO



Športová pocta Martinovi Rázusovi oslavuje štvrtstoročie



Takmer 3000 cyklistov zo Slovenska, Česka, Poľska, ale aj z Kanady a ďalších vzdialených krajín, stovky tisíc najazdených kilometrov a jedinečná myšlienka. To je Cykloturistický maratón Po stopách Martina Rázusa, ktorý tento rok osláví 25. výročie. Jubilejný ročník opäť povedie účastníkov miestami, ktoré formovali život mikulášskeho rodáka, významného slovenského spisovateľa, kňaza a politika.

„Mnohí cyklisti sa k nám vracajú pravidelne. Nie je to len o športovom výkone, ale aj o jedinečnom príbehu ukrytom v každom kilometri trasy. Snažíme sa, aby sa účastníci cítili dobre – zabezpečujeme občerstvenie, sprievodné vozidlá, zdravotnú službu či zberný autobus. Za symbolické štartovné dostanú kompletný servis, no najväčšou hodnotou zostáva myšlienka podujatia a možnosť pripomenúť si odkaz Martina Rázusa,“ povedala predsedníčka Spolku Martina Rázusa Katarína Verešová.

| Trasa plná histórie

Pelotón vyrazí 8. augusta pred Rodného domu súrodencov Rázusovcov vo Vrbici, pokračuje do Brezna, kde Martin Rázus pôsobil ako evanjelický farár a ďalšou zastávkou je cintorín v Banskej Bystrici, miesto jeho posledného odpočinku.

| Pre víťazov aj nadšencov

Cyklistov čakajú viaceré športové výzvy. Súťažiaci si zmerajú sily vo vrchárskej etape na legendárnej Čertovici či v rýchlostnej etape medzi Liptovským Michalom a Andicami. Organizátori však myslia aj na rekreačných cyklistov. Vybrať si môžu z viacerých trás, pričom najdlhšia meria približne 180 kilometrov.

Zaujímavosťou podujatia je, že nejde len o súťaž najrýchlejších. Ocenenia čakajú viaceré vekové kategórie žien, mužov aj seniorov a tradične nebude chýbať ani cena pre najstaršieho účastníka maratónu. Registrovať sa môžete prostredníctvom QR kódu vyššie. | RNE



Na trase sú 2 súťažné etapy s dobrovoľnou účasťou:
1) Kráľova Lehota – vrch Čertovica (18 km)
2) Liptovský Michal – Andice (15 km)



Mikulášsky hokej má opäť pevné základy aj veľké ambície

Hokej je s Liptovským Mikulášom nerozlučne spätý už celé desaťročia. Je súčasťou identity mesta, spája generácie fanúšikov a vychováva množstvo talentovaných športovcov. V minulosti sa klub viackrát ocitol v náročnej situácii a práve mesto zohralo kľúčovú úlohu pri jeho záchrane a stabilizácii. Vďaka zodpovednému prístupu samosprávy, finančnej pomoci a úzkemu dialógu s vedením klubu sa podarilo zachovať extraligový hokej v Liptovskom Mikuláši a vytvoriť podmienky na jeho ďalší rozvoj.

Dnes toto úsilie prináša výsledky. Sezóna 2025/2026 bola pre HK 32 Liptovský Mikuláš najúspešnejšou za ostatné roky. Mikulášski hokejisti sa po 17 rokoch prebojovali do play-off najvyššej súťaže. Svojou hrou zanechali vynikajúci dojem, vzorne reprezentovali mesto a potešili srdcia fanúšikov nielen v Liptovskom Mikuláši, ale aj v celom regióne Liptova.

| Radnica vždy podala pomocnú ruku

Mikulášska samospráva klubu vždy podala pomocnú ruku či už finančne, vkladom majetku do imania klubu, ale predovšetkým vytvorením podmienok rekonštrukciou hokejového stánku.

Ešte predošlé vedenie mesta v roku 1999 za symbolickú korunu predalo MHK 32 objekt v centre mesta na Ul. 1. mája a na Okoličianskej, ktoré následne klub speňažil za 3,5 milióna korún, čo bola znalecká cena. Od roku 2010 sa kvôli nepriaznivému vývoju pravidelne zvyšovalo základné imanie klubu vkladmi majetku mesta. V sezóne 2018/2019 radnica pod vedením Jána Blcháča zabezpečila financie na komplexnú rekonštrukciu hokejového stánku, ktorá sa zrealizovala po etapách za vyše 4,4 milióna eur. Kvôli rekonštrukcii museli mikulášski hokejisti hrať v Spišskej Novej Vsi, čo znemožnilo získať peniaze od sponzorov, klub sa preto prepadol do červených čísel.

„Znovu sme pomohli, podobne ako už mnohokrát v minulosti. Miesto vďaka sa predstavitelia klubu od opozície dočkali trestných oznámení, šikanovania a ťahania po súdoch. Verím, že toto súdy znovu odmietnu, pretože klubu nevznikla akákoľvek škoda,“ podotkol Ján Blcháč.

| Pozemky sú späť za pôvodnú cenu

Tri fyzické osoby vtedy poskytli klubu pôžičku, klub ako záruku poskytol pozemky po bývalých skleníkoch v Okoličnom, na ktoré si tieto subjekty uplatnili záložné právo a pozemky prešli do ich vlastníctva.

Medzičasom zostalo mesto vlastníkom klubu v najvyššej súťaži ako jediná samospráva na Slovensku. Všetky ostatné kluby už boli súkromné. Preto v roku 2023 klub úspešne a výhodne predalo vo verejnej obchodnej súťaži spoločnosti R-STAV SK.

„Klubu chceme do budúcnosti dopriať väčšie možnosti pre rozvoj. Mesto bude mikulášsky hokej aj naďalej podporovať, avšak nižšou dotáciou ako doteraz a všetky manažérske a organizačné otázky už riešil nový majiteľ.“

V záujme predísť ďalším súdnym sporom a nechať po sebe čistý stôl sa mesto v roku 2023 dohodlo s vlastníckymi pozemkov v Okoličnom o ich spätnom odkúpení za nadobúdaciu cenu 378-tisíc eur. Mesto teda po 4 rokoch získalo späť pozemky bez strát a bez škody.

„Dnes je klub stabilizovaný po ekonomickej aj športovej stránke. Vďaka kvalitnému manažmentu a jasnej vízii rozvoja má dobré vyhliadky. Dôraz sa kladie nielen na výsledky A mužstva, ale aj na kvalitnú prácu s mládežou a budovanie stabilného zázemia. Práve koncepčná práca a obetaví funkcionári sú základom úspechu moderného športového klubu, ktorý dáva fanúšikom opodstatnenú nádej, že mikulášsky hokej má pred sebou perspektívnu budúcnosť,“ vyzdvihol Ján Blcháč.

| Mesto zostáva partnerom hokeja, podporuje mládež

Mesto Liptovský Mikuláš zostáva dlhodobo významným partnerom hokeja. Každoročne podporuje činnosť klubu prostredníctvom dotácií na mládež. Len cez dotácie klub od roku 2009 zafinancovalo sumou vyše 4 milióny eur. Cieľom nie je iba vytvárať kvalitné podmienky pre extraligové zápasy, ale predovšetkým zabezpečiť zázemie pre stovky detí a mladých ľudí, ktorí sa venujú hokeju a krasokorčuľovaniu.

„Verím, že všetko je nastavené tak, aby sme budúcoročné 95. výročie organizovaného hokeja oslávili ďalším úspešným umiestnením hokejistov,“ uviedol primátor.

Mužstvo HK 32 v sezóne 1992/1993 postúpilo do extraligy. Z nej vypadlo v ročníku 2009/2010, medzi slovenskú elitu sa mikulášsky hokej vrátil v sezóne 2016/2017 a odvtedy sa v nej udržal do súčasnosti.

| JSO

OKOLO SLOVENSKA
Medzinárodné cyklistické pretek
16.-20.9.2026
UCI 2.1
KATEGÓRIA
19. 26. VI. 1954.
ROČNÍK
17.9.2026
2. ETAPA
LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ
15:00 - 19:00 hod.
www.okoloslovenska.com

Z majstrovstiev sveta si reprezentanti KTK priniesli tri medaily

Výrazný úspech dosiahli vodáci z Kanoe Tatra Klubu Liptovský Mikuláš na Majstrovstvách sveta juniorov a U23 vo vodnom slalome v Krakove. Okrem medailí si na mládežníckom šampionáte vybojovali aj finálové umiestnenia. Na stupne víťazov sa so ziskom bronzu v hliadkach postavili Karolína Abrahámová, Zara Záhorská a Filip Duda. | JSO



Primátor ocenil vodákov, fitnesákov aj gymnastky

Výnimočné úspechy na športovom poli okorenené medailami zožala mikulášska mláď na divokej vode, vo fitnes a v modernej gymnastike. Primátor Ján Blcháč ďakovným listom a darčekom ocenil Marka Mirgorodského za striebro na pretekoch Svetového pohára vo vodnom slalome v Prahe v disciplíne C1. Za dosiahnutie výnimočných športových výsledkov na Majstrovstvách sveta vo fitnes detí 2026 v Srbsku vyzdvihol Simonu Sentkerestýovú, Michaelu Majdekovú, Kristínu Zuzanu Gíretovú, Šimona Klongu, Viktóriú Nadzamovú a Ninu Nadzamovú.

Dobré meno mestu tiež urobili deťurence na medzinárodnej súťaži v modernej gymnastike Levski Cup 2026 v Bulharsku:

Viktória Brzová, 1. miesto v kategórii C2018, Emma Jančová, 2. miesto v kategórii C2018, Eliška Jančová, 2. miesto so stuhou v kategórii B2017 a Lea Brzová, 1. miesto v kategórii C2016. | JSO



Už svieti, v Mikulášsi sa dá športovať aj po zotmení

Už svieti, v Mikulášsi sa dá športovať aj v noci. Solárne osvetlenie pumptracku s 10 lampami a detský letný tábor PumpCamp pre deti z Poľska a zo Slovenska u nás v Mikulášsi. To je výsledok ďalšieho úspešného projektu s priateľmi z partnerského mesta Nový Targ. Večernými jazdami v areáli pumptracku si kvalitu nového osvetlenia vyskúšala mládež z tábora na bicykloch.

Letný tábor zahŕňal aj prehliadku mesta, návštevu múzeí, Liptovskej Ma-

ry, akvaparku, jaskyne a každodenný tréning na pumptracku, BMX dráhe či single trail na Háji.

V rámci projektu ešte vycestujú mladí Mikulášania na podobný tábor do Nového Targu, kde budú trénovať s poľskými deťmi. Na pumptracku čoskoro pribudne ešte prístrešok. Projekt je spolufinancovaný Európskou úniou v rámci programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021–2027.

| JSO



BMX Team Liptov kraloval majstrovstvám Slovenska

Vrcholné podujatie domácej sezóny BMX Racing 2026 v bratislavskej Rači patril mikulášskemu BMX Teamu Liptov. Na tratiach si vybojoval cenné medaily a titul majstrov Slovenska družstiev. Na stupne víťazov sa postavili stříborní Anton Mišta – kategória boys 13–14 rokov, Marcus Palášthy – kategória boys 9–10 rokov a Peter Palášthy – kategó-

ria cruiser, bronzoví Meda Svobodová – kategória 5–6 rokov a Lukáš Štolovský – kategória 7–8 rokov.

Parádny bonus na záver, tím Fantastic 4 v zložení Filip Katerinec, Anton Mišta, Meda Svobodová a Peter Palášthy vybojoval titul Majstrov Slovenska BMX Racing družstiev 2026.

| JSO



Nová služba pre ľudí bez domova

Na Tranovského ulici v júli slávnostne požehnali nové priestory terénnej sociálnej služby Spišskej katolíckej charity, z ktorých budú tri pracovníčky pomáhať ľuďom bez domova v Liptovskom Mikulášsi.

Ľudí bez domova budú aktívne vyhľadávať priamo v uliciach mesta. Pomoc nebude spočívať len v sociálnom poradenstve či vybavovaní úradných záležitostí, ale aj v materiálnej podpore, ako sú potraviny alebo oblečenie. Cieľom je pomôcť klientom postupne sa zaradiť späť do bežného života.

Nové priestory nadväzujú na služby, ktoré Spišská katolícka charita na tejto adrese poskytuje už dnes. V budove totiž pôsobia aj dve špecializované poradkyne, ktoré sa venujú sociálnemu poradenstvu. Terénna služba tak rozširuje už existujúcu pomoc a dopĺňa široké spektrum služieb charity v našom meste. Od pomoci ženám bez domova cez Centrum pre deti a rodiny, denný stacionár a agentúru domácej ošetrovateľskej starostlivosti až po opatrovateľskú službu poskytovanú na území nášho mesta.

| RED

Ján Blcháč – z denníka primátora

29. jún o 11:48



☀ Zasadá Krízový štáb Okresného úradu Liptovský Mikuláš. Dôvodom je zvýšený výskyt medveďa hnedého.

Zazneli zaujímavé informácie od odborníkov:

📍 väčšina medveďíc v našom regióne má minimálne tri mláďatá

📍 evidujú aj medvedicu s piatimi mláďatami Oproti minulosti ide o výrazne vyššiu reprodukciu, očakávajú preto, že počet hlásení o výskyte medveďa v intraviláne sa bude zvyšovať.

Starostovia viacerých obcí opísali svoje skúsenosti s pravidelným výskytom medveďov v zastavanom území, často aj počas bieleho dňa.

☀ Ak spozorujete medveďa v intraviláne, nahláste jeho výskyt čo najskôr telefonicky. Neposielajte SMS ani správy cez aplikácie, aby mohol zásahový tím reagovať okamžite.

Zásahový tím pre medveďa hnedého:

☀ TANAP: +421 903 987 628

☀ NAPANT: +421 903 201 978

👍👎🗨️ 311

Komentáre: 368 Zdieľania: 55

Víkendové nákupy vyhrávajú

Ako na to?

🛒 Nakúpte počas ktorejkoľvek soboty či nedele nad 20 €

📄 Vyplňte kupón

🚗 Vhodte kupón do auta

🎁 A hráte o skvelé ceny

Súťažíme od 4. 7. do 30. 8.

STOP SHOP

Easy Shopping

coop Tempo

dm

sinsay

Klenoty-Trend

Panta Rhei

Rebelle

R.J.A. servis

MARINA

INZERCA

X-PLEX

Hráme o 2x auto na víkend, pobyty, wellness a oveľa viac.

Štatút súťaže na stopshop-lm.sk
UL. 1.MÁJA 41, LIPTOVSKÝ MIKULÁŠ

 **Mesto Liptovský Mikuláš**

Občiansky servis

jún 2026

V Liptovskom Mikuláši sa narodili:

Tomáš RAČKO, Matias KUZMIAK, Timon GBÚR, Sára ŽIAKOVÁ, Branislav BADLÍK, ŠIMON BLAŽO, Zara URÍČKOVÁ, Júlia KERTYSOVÁ, Jakub ŠTEFANIAK, Olívia PLEVOVÁ, Aria JANEC, Teo LEHOTSÝ, Patrik LACKO, Luca MILEC, Matej BOĎA,

Manželstvo uzavreli:

Jakub PAVLÍK – ZDENKA KIEUOVÁ, Miroslav ŠLAUKA– Jitka MIHOKOVÁ, Marián BRZIAK – Alena MEDLOVÁ, Tomáš KUBOVČÍK – Zuzana KARKOŠIAKOVÁ, Matúš OBRCIAN – Ivana RYSOVÁ, Marek JANTOLÁK – Petra MESÁROŠOVÁ, Martin BOBÁL – Barbora ZAŤKOVÁ, Martin ŠIMIČÁK – Vanesa PÍŠOVÁ, Peter GRAJCIAR – Jana ADAMIŠINOVÁ, Peter SOCHOR – Jana HLADKÁ, Ľubomír PERAŠÍN – Zuzana CHLEPKOVÁ, Marek KOVÁČ – Veronika HÚSKOVÁ, Ján STANKO – Beata KUBINOVÁ, Michal TOMČÍK – Zuzana KOVÁČOVÁ, Martin KARMAN – Petra PEKARČIKOVÁ, Michal PRIEBOJ – Monika GÖLLNEROVÁ, Bohuš GAŽI – Perla PUŠKOVÁ, Tomáš KABZAN – Katarína ĎURIŠOVÁ, Kristián CHUDÍK – Kristína GRIEŠOVÁ,

Navždy nás opustili:

Šarlota JANEKOVÁ – 90 r., Kvetoslava ZELINKOVÁ – 88 r., Darina DEVEČKOVÁ – 92 r., Emília DZÚRIKOVÁ – 98 r., Mária ČAJKOVÁ – 81 r., Irena ALMANOVÁ – 88 r., Zlatica KRIŠKOVÁ – 92 r., Peter DAÑO – 71 r., Božena KLEPÁČOVÁ – 73 r., Ľudovít ČONKA – 80 r., Viola MORAVCOVÁ – 91 r., Pavel HONEC – 73 r., Milan TRNOVSKÝ – 79 r., Vladislav KÚKOL – 66 r., Viera PAULÍNYOVÁ – 66 r., Vladimír JANÍK – 45 r.

Za obsah Občianskeho servisu zodpovedá matrika, tel. 044/5565176.

Skúška sirén

V piatok 14. augusta 2026 o 12:00 hodine

sa uskutoční v Liptovskom Mikuláši pravidelné preskúšanie systémom varovania obyvateľstva dvojminútovým stálym tónom sirén.

740 rokov mesta



Liptovský Mikuláš



28. augusta

Oslavy 82. výročia Slovenského národného povstania

Program

13:30

Promenádný koncert Mestského dychového orchestra
(Námestie osloboditeľov, pred Múzeom Janka Kráľa)

14:00

Slávnostný pietny akt
(Námestie osloboditeľov, následne NKP Háj Nicovô)

Pietne akty v meste a mestských častiach

27. 8. 2026 o 16:00

Demänová

27. 8. 2026 o 16:30

Bodice

28. 8. 2026 o 10:00

Pamätná tabuľa (Štúrova ulica)

28. 8. 2026 o 11:00

Pamätná tabuľa (Palúdzka)

28. 8. 2026 o 13:00

Okoličné

28. 8. 2026 o 17:45

Ploštín

28. 8. 2026 o 18:30

Iľanovo

 Preprava na Háj Nicovô zabezpečená (autobus bude pristaný pri Múzeu Janka Kráľa).

29. augusta

NKP Háj Nicovô

08:30

registrácia

09:30

začiatok pretekov

Operácia Háj 2026

Beh spájajúci históriu a poctu hrdinom.

29. augusta

NKP Háj Nicovô

08:30

registrácia

09:30

začiatok pretekov



Podujatia august 2026

podujatia mimo Mikulášskeho leta

PODUJATIA

SOBOTA 01. 08. 2026
MILLENNIAL PARTY, DJ PALO HORVÁTH
Maladinovo Lúka | 19:00–01:00 | Príďte si zatancovať na obľúbené hity minulého storočia.
SOBOTA – NEDELA 01. 08. 2026 | 02. 08. 2026
SUMMER SPARTANS CUP
telocvična Strednej zdravotníckej školy | Pozývame na 6. ročník najväčšieho a medzinárodného florbalového turnaja na Liptove.
NEDELA 02. 08. 2026
DIVADELNÝ KLUB HORY DOLY
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 14:00–18:00 | Vyskúšajte si herecké cvičenia rôzneho druhu, improvizáciu, hry podporujúce vnímanie a vyjadrovanie sa.
UTOROK 04. 08. 2026
PORAIMOS
Synagoga | 15:30 | Koncertné vystúpenie rómskej cimbalovej hudby a detskej tanečnej skupiny z Klenovca.
STREDA 05. 08. 2026
ENGLISH READING CLUB
Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | 16:00 | Rozprávanie o knihách v anglickom jazyku
PIATOK 07. 08. 2026
FESTIVAL ROZPRÁVKOVÝCH BYTOSTÍ TINTI LINTI
Maladinovo Lúka | 11:00–18:00 5€ | Príďte si užít celodenný festival pre deti plný rozprávkových bytostí!
PIATOK 07. 08. 2026
HYSTERIC HELEN / KONCERT
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 20:00 | Slovenská post-punk/gothic formácia s elektronickými prvkami a vplyvom new wave.
SOBOTA 08. 08. 2026
KNÍŽNÝ SWAP HORY DOLY
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 15:00–18:00 | Prineste knihy, ktoré už nepotrebuje a na oplátku si ich môžete odnieť ľubovoľné množstvo.
SOBOTA 08. 08. 2026
BANG – HERNÝ VEČER
Fläk Klubový plac, Ul. 1. mája 709 | 20:00–23:59 | Obľúbená strategická kartová hra na westernovom motíve. Základný balíček, rozšírenia.
NEDELA 09. 08. 2026
PREČÍTANÉ LETO V MARTINUSE: MAMINA ŠATKA
Knižkupectvo Martinus | 10:30 | Pozývame všetky deti (a ich rodičov) na letné čítanie v knihupectve Martinus.
NEDELA 09. 08. 2026
LETNÝ HUDBNÝ DÚŠOK PIESNÍ A SLOVA
Kostol sv. Petra z Alkantary, Kláštorňa 123 | 17:00 | Koncert a sprievodné slovo na duchovnú a hudobnú tému.
PIATOK 14. 08. 2026
DISKO PARTY
Cukráreň Eden | 19:00 | Vychutnajte si DISCO PARTY priamo pred kaviarňou Eden.
PIATOK 14. 08. 2026
PASEKA-GALIBA VI.
Fläk Klubový plac, Ul. 1. mája 709 | 20:00–23:59 4€ | Elektronická hudba naživo v podaní skupín Hallogenerator a Future Sound Of Petržalka.
SOBOTA 15. 08. 2026
ACOUSTIC DUO TOME & SOJČO
Maladinovo | 19:00–21:00 | Vypočujte si známe rockové hity v podaní tejto dvojice.
PIATOK – NEDELA 21. 08. 2026 | 23. 08. 2026
INOVAČNÉ VZDELÁVANIE MUZART
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10

| Inovačné vzdelávanie MuzArt, prepájajúce silu hudby a výtvarného umenia do jedného terapeutického konceptu.
PIATOK 21. 08. 2026
TECHNO PRDY 12
Fläk Klubový plac, Ul. 1. mája 709 | 21:00–03:00 5€ | Jediná klubová noc v meste zameraná na techno s exkluzívnym hosťom.
NEDELA 23. 08. 2026
PREČÍTANÉ LETO V MARTINUSE: ROZPRÁVKY PRE MESIAC: NOČNÁ ČARODEJNICA
Knižkupectvo Martinus | 10:30 | Pozývame všetky deti (a ich rodičov) na letné čítanie v knihupectve Martinus.
PIATOK 28. 08. 2026
DISKO PARTY
Cukráreň Eden | 19:00 | Vychutnajte si DISCO PARTY priamo pred kaviarňou Eden.
PIATOK 28. 08. 2026
HOUSE Z HRONU
Fläk Klubový plac, Ul. 1. mája 709 | 21:00–03:00 5€ | Horehronci, Mola & Carlito celú noc mixujú, pre nich typický house.
SOBOTA 29. 08. 2026
GOODBYE SUMMER PARTY DJ PALO HORVATH
Maladinovo | 19:00–00:00 | Posledná letná diskopárty v Maladinove
SOBOTA 29. 08. 2026
SPEVÁCKY KONCERT
Cukráreň Eden | 17:00 | Hudobný večer v podaní Anny Kovačicinovej – pop, alternative music.
SOBOTA – NEDELA 29. 08. 2026 | 30. 08. 2026
ŽIACKA OLYMPIÁDA, M-SR STARŠÍCH ŽIAKOV, 5.–6. SLOVENSKÝ POHÁR
Areál vodného slalomu Ondreja Cibáka | 56. ročník Žiackej olympiády.
NEDELA 30. 08. 2026
VYMENENÔ 66 / SWAP OBLEČENIA HORY DOLY
Hory Doly, Ul. Kapitána Nálepku 1927/10 | 15:00–18:00 5€ | Prevetraj skriňu a príď si vymeniť oblečenie, ktoré ti v nej mesiac stojí, za nové kúsky.
do 31. augusta
LETNÝ KNIŽNÝ JARMOK | Liptovská knižnica G. F. Belopotockého | Po-Pi: 8:00–16:00 | Antikvárný predaj kníh vyradených z fondu knižnice za symbolické ceny.
do októbra 2026
HUBÁRSKA A BYLINKÁRSKA PORADŇA | Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | Po-Pi: 8:00–15:00 | Odborné poradenstvo pri určovaní húb a bylín pre širokú verejnosť.

KINO NICOLAUS

Zmena programu a vstupného vyhradená.
SPIDER-MAN: NOVÝ DEŇ **PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 150 min., 1.8. originálna verzia, titulky / 2. a 3.8. – slovenský dabing) | So 1.8. 19.00 6 € / Ne 2.8. 18.00 6 € / Po 3.8. 18.00 6 € | Dokáže Peter zachrániť New York, keď riskuje, že stratí aj to posledné, čo mu zostalo – samého seba?
KAVEJ 2
Ⓢ (Slovenský film, 109 min.)
Ut 4.8. 18.00 6 € / St 5.8. 20.00 6 € / Pi 7.8. 18.00 6 € / So 8.8. 20.00 6 € | Kavej prichádza na filmové plátna s pokračovaním, ktoré sľubuje ešte väčšiu dávku láskavého humoru a situácií podozriivo blízkych realite.
DOVOLENKA V „RAJJI“ **PREMIÉRA**
Ⓢ (Český film, 90 min.) | Ut 4.8. 20.00 6 € / St 5.8. 18.00 6 € / So 8.8. 18.00 6 € | Dovolanka sa javí ako správna voľba na záchranu vzťahu. Lenže čo ak si ju každý

predstavuje inak?
MIMONI A MONŠTRÁ
Ⓢ (Americký film, 85 min., Slovenský dabing) | St 5.8. 10.00 6 € – Prázdninové premietanie | Viete kto stál pri zrode zlatej éry Hollywoodu? Predsa Mimoni! To ste tiež nevedeli, však?
NIETKO TO RÁD V PLZNI **SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK**
Ⓢ (Český film, 100 min.) | Št 6.8. 14.00 3 € | Koľko bláznivých príbehov sa môže odohrať počas jedného leta v jednom mimoriadnom meste?
6 GRAMOV CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
Ⓢ (Český film, 90 min.) | Št 6.8. 20.00 6 € / Pi 7.8. 20.00 6 € / Ne 9.8. 20.00 6 € / Po 10.8. 18.00 6 € | Jedno popoludnie plné nedorozumení a obvinení, ktoré sa úplne vymkne spod kontroly.
LABKOVÁ PATROLA: DINOSAURÍ FILM **PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 88 min., Slovenský dabing) | So 8.8. 18.00 6 € / Ne 9.8. 18.00 6 € / St 12.8. 10.00 6 € – Prázdninové premietanie | Najznámejší psi zachránari z Labkovej patroly sa vracajú s ďalším veľkým dobrodružstvom.
AMERICKÝ SEN **PREMIÉRA**
Ⓢ (Francúzsky film, 122 min.) | Po 10.8. 19.30 6 € / Ut 11.8. 18.00 6 € / St 12.8. 18.00 6 € | Neuveriteľný skutočný príbeh dvoch outsiderov, ktorí prekonal všetky prekážky a zmenili tvár svetového basketbalu.
BOJOVNÍK CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA
Ⓢ (SR – ČR, 123 min.) | Št 13.8. 17.45 6 € / Pi 14.8. 20.00 6 € / So 15.8. 19.30 6 € / Ne 16.8. 19.30 6 € / Po 17.8. 17.45 6 € / Ut 18.8. 17.45 6 € | Oceňovaný Milan Ondřík sa predstavuje v životnej forme ako bývalý šampión Hoff, ktorý sa usiluje o návrat do sveta bojových športov.
NA KONCI OAK STREET **CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 110 min.) | Št 13.8. 20.00 6 € / Pi 14.8. 18.00 6 € | Po 17.8. 20.00 6 € | Keď mysteriózna anomália vytrhne ulicu Oak Street, rodina Plattovcov sa ocitá v chaose. Podarí sa im prežiť v neznámom svete a nájsť cestu domov?
TAJOMSTVO SÝKORIEK **PREMIÉRA**
Ⓢ (Francúzsky film, 77 min., Český dabing) | So 15.8. 18.00 6 € / Ne 16.8. 18.00 6 € | Animované dobrodružstvo, v ktorom deväťročná Lucia s pomocou podivuhodných sýkoriiek a kamaráta Yanna pátra po tajomstvách z dávnej i nedávnej minulosti.
PĚT ŠVESTEK
Ⓢ (Český film, 100 min.) | Ut 18.8. 20.00 6 € / St 19.8. 18.00 6 € | Komédia o dvoch rebelujúcich starenkách a troch starcoch, ktorí sa vydajú na more bez dozoru dospelých.
KUKO, DROBEČEK A RAŤAFÁK ZNOVU ZASAHUJÚ **PREMIÉRA**
Ⓢ (Slovenský film, 70 min.) | St 19.8. 10.00 6 € – Prázdninové premietanie | Starí priatelia sa vrhajú do dobrodružstva, aby zistili, či ešte majú miesto v dnešnom svete.
ŠAMPIÓN **SENIORSKY FILMOVÝ ŠTVRTOK**
Ⓢ (ČR – SR, 87 min.) | Št 20.8. 14.00 3 € | Osobná dráma Ondreja Nepelu, ktorý túži už len po jednej veci – vystupovať v Holiday on Ice.
BARDOTKY **CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**
Ⓢ (Český film, 88 min.,) | Št 20.8. 18.00 6 € / Pi 21.8. 18.00 6 € / So 22.8. 20.00 6 € / Po 24.8. 18.00 6 € / Ut 25.8. 20.00 6 € / St 26.8. 18.00 6 € | Nesputaná komédia o priateľstve, slobode a radoosti zo života.
INSIDIOUS: SÚ MEDZI NAMI **CELOSLOVENSKÁ PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 105 min.) | Št 20.8. 20.00 6 € / Pi 21.8. 20.00 6 € | Démoni

z ríše stratených duší si cez Gemmu začnú nachádzať cestu do nášho sveta.
TOM A JERRY: MAGICKÝ KOMPAS **PREMIÉRA**
Ⓢ (Čína – USA, 104 min., Slovenský dabing) | So 22.8. 18.00 6 € / St 26.8. 10.00 6 € – Prázdninové premietanie | Starí rivali sú späť vo veľkom filmovom dobrodružstve.
NA JEDNU NOC **PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 103 min.) | Po 24.8. 20.00 6 € / Ut 25.8. 18.00 6 € | Čo keby sa jedna bláznivá noc ukázala ako tá najlepšia, akú ste kedy zažili?
MUCHY **PREMIÉRA**
Ⓢ (Mexický film, 99 min.,) | St 26.8. 20.00 6 € | Festivalový klenot režiséra Fernanda Eimbcka o tom, ako malý narušiteľ s vášňou pre arkádové hry dokáže premeniť život jednej osamelej mexickej tety.
PSIE HVIEZDY **PREMIÉRA**
Ⓢ (Americký film, 100 min.) | Št 27.8. 18.00 6 € / Pi 28.8. 20.00 6 € | Postapokalyptický sci-fi film Ridleyho Scotta sleduje príbeh pilota Higa, ktorý prežil ničivú pandémiu chrípky a so svojím psom a susedom sa snaží prežiť v nehostinnom svete.
POZVANIE
Ⓢ (Americký film, 107 min.) | Št 27.8. 20.00 6 € / Pi 28.8. 18.00 6 € | Manželstvo Joea a Angely prechádza krízou. Keď však prídu na večeru susedia, zdánlivo nevinný večer sa v okamihu nečakane zvrtnie.
TAJOMSTVO KRISTÁLOVEJ PLANÉTY **PREMIÉRA**
Ⓢ (ČR – SR – Chorvátsko, 100 min., Slovenský dabing)
So 29.8. 18.00 6 € / Ne 30.8. 18.00 6 € | Rodinné animované dobrodružstvo divákov zavedie na vzdialený svet plný krýštlov, fantastických tvorov a silného priateľstva.
KAVEJ 2
Ⓢ (Slovenský film, 109 min.,) | So 29.8. 20.00 6 € / Ne 30.8. 20.00 6 € / Po 31.8. 18.00 6 € | Voľné pokračovanie úspešnej slovenskej komédie nadväzuje na udalosti prvého dielu.
TANCIAREN **PREMIÉRA**
Ⓢ (Taliansko – Francúzsko – Alžírsko, 112 min., bez slov) | Po 31.8. 20.00 6 € | Tanečné pohyby, hudba a móda plynulo zachytávajú premeny času v parížskej tanečnej sále naprieč päťdesiatimi rokmi jej histórie.

VÝSTAVY

26. 03. 2026 | 30. 10. 2026
SANCTUS NICOLAUS 1286 – SVÄTÝ MIKULÁŠ V STREDOVEKU
ul. 1. mája, historické centrum mesta | Exteriérová banerová výstava k 740. výročiu prvej písomnej zmienky o meste.
15. 04. 2026 | 22. 08. 2026
MEDAILY A PLAKETY
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00, Ne: 13:00–17:00 3€ 1,50€ | Výstava medailí a plaket zo zbierky Liptovskej galérie P. M. Bohúňa.
29. 04. 2026 | 06. 09. 2026
CESTY. KRÁTKA HISTÓRIA SLOVENSKÉHO GOBELÍNU A TAPISÉRIE
Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00, Ne: 13:00–17:00 5€ 2,50€ | Výstava textilných diel slovenských autorov zo zbierok viacerých galérií.
28. 05. 2026 | 24. 10. 2026
ONDREJ JÓB – PÍSMENO, SLOVO, VETA, TEXT
Galéria Kolomana Sokola | Ut-So: 10:00–17:00, Ne: 10:00–14:00 3€ 1,50€ | Výstava slovenského grafického dizajnéra, typografa a tvorcu písme.
03. 06. 2026 | 15. 09. 2026

Mesto pre všetkých

www.mikulas.sk

Mesto Liptovský Mikuláš

Mikuláš | 19

Podujatia august 2026

KVETOSLAV ŠLAVKA – OČI PLANÉTY

Klubovňa LKS v NKP Čierny orol | Po-Pi: 8:00–15:00 1€ 0,50€ | Výstava fotografií – Himaláje, Kostarika, Svalbard, Slovensko.
10. 06. 2026 | 31. 03. 2028

SANCTUS NICOLAUS 1286

Múzeum Janka Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 3 € 2 € | Výstava vytvorená pri príležitosti 740. výročia najstaršej známej písomnej zmienky sa zameriava na najstaršie dejiny nášho mesta.
11. 06. 2026 | 06. 11. 2026

KALCIT, MAJSTER TVAROV II

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | Po-Pi: 9:00–16:30; So-Ne: 10:00–16:30 (posledný vstup 15:30) 3€ 3€ | Výstava predstavuje krásu a rozmanitosť kalcitu.
17. 06. 2026 | 30. 08. 2026

ALOJZ ŠTRÓBL (1856–1926)

STREDOEURÓPSKY SOCHÁR

Z KRÁLOVEJ LEHOTY

Liptovská galéria P. M. Bohúňa | Ut-So: 10:00–17:00, Ne: 13:00–17:00 3€ 1,50€ | Výstava pripravená pri príležitosti 170. výročia narodenia autora.
02. 07. 2026 | 28. 08. 2026

SVET FANTÁZIE INÝMI RUKAMI

Liptovská knižnica G. F. Belopotockého, Úsek literatúry pre deti a mládež | Po-Pi: 8:00–16:00 | Výstava výrobkov klientov DSS ŽSK.
10. 07. 2026 | 30. 06. 2027

DRIEME V TEBE ILUSTRÁTOR?

Slovenské múzeum ochrany prírody a jaskyniarstva | Po-Pi: 9:00–16:30; So-Ne: 10:00–16:30 1€ | Výstava víťazných prác celoslovenskej súťaže k povestiam o jaskyniach Spiša.

01. 08. 2026 | 31. 08. 2026

VÝSTAVA OBRAZOV

STOP SHOP Liptovský Mikuláš | Vychutnaj si čaro umenia na výstave obrazov talentovaných slovenských umelcov

STÁLE EXPOZÍCIE

MÚZEUM JANKA KRÁĽA

Námestie osloboditeľov 31 | Po-Ne: 10:00–18:00 6€ 3€ | Kapitoly z histórie mesta, Jánošíkova mučiareň, Historická knižnica, Ivan Stodola – expozície múzea prevádzajú 740-ročnými dejinami mesta Liptovský Mikuláš.

LIPTOVSKÁ MARA 50 – PRÍBEH VODY

Múzeum Janka Kráľa | Po-Ne: 10:00–18:00 | Ponorte sa do novej zážitkovej expozície a odhaľte fascinujúci príbeh vody a vodného diela Liptovská Mara.

TATRIN A ŽIADOSTI SLOVENSKEHO

NÁRODA

Tranovského 8

Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa pre vopred ohlásené návštevy, 3€, 1,50€ | Expozícia v priestoroch niekdajšej Hodžovej fary približuje obdobie 40. rokov 19. stor.

RODNÝ DOM SÚRODENCOV RÁZUSOVCOV

Vrbická ul. 312 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa alebo na tel. č. 0944 536 985 (správca) 2€ 1€ | Expozícia venovaná životu a dielu súrodencov Rázusovcov.

EXPOZÍCIA POŠTOVÉHO HOLUBÁRSTVA NA SLOVENSKU

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Na požiadanie v Múzeu Janka Kráľa | 1€, 0,50€ | Expozícia venovaná poštovému holubárstvu na Slovensku.

SYNAGÓGA

Hollého 4 | Po-Ne: 10:00–18:00 2€ 1€

| Jedna z najväčších a najstýlovejších synagóg na Slovensku približuje dejiny mikuláskej židovskej komunity.

SLOVENSKE MÚZEUM OCHRANY PRÍRODY A JASKYNIAŘSTVA

Školská 4 | Po-Pi: 9:00–16:30, So-Ne: 10:00–16:30 Posledný vstup hodinu pred zatvorením. 8€ 4€ | Kras a jaskyne Slovenska; Človek, hory, Natura 2000; Zem, miesto pre život – Moderné interaktívne expozície v jedinom špecializovanom múzeu svojho druhu na Slovensku.

LIPTOVSKÁ GALÉRIA P.M. BOHÚŇA

Tranovského 3 | Ut-So 10:00–17:00, Ne: 13:00–17:00 všetky stále expozície 6€ 3€ | Pôvod maľby (maľby, ikony, skulptúry 15.–19. stor.); Bohúňova sieň; 19. stor. – Portrét krajiny, žáner, 20. stor. – Moderná; Liptov – domov aj exil

GALÉRIA KOLOMANA SOKOLA

Pongráčovská kúria, Námestie osloboditeľov 28 | Ut-So: 10:00–17:00, Ne: 10:00–14:00 3€, 1,50€ | Diela významného slovenského grafika a maliara, ktorý sa narodil v Liptovskom Mikuláši.

LIPTOVSKÉ MÚZEUM – NKP ČIERNY OROL

ul. 1. mája 28/196 | Po-Pi 9:00–16:00, 4€ 2€ | Poľovníctvo a rybárstvo v Liptove

GOLDEN APPLE CINEMA

UTOROK 04. 08. 2026

BOJOVNÍK

18:00 | predpremiéra s diskusiou s tvorcami (Jackuliak, Businská, Dianiška, Frič), dráma, ČR/SR, 110 min.; | Ⓢ nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 10€

NEDELA 23. 08. 2026

CIRQUE DU SOLEIL: KOOZA

15:45 | cirkus v kine, hudobný, tanečný, 2008, 90 minút, | Ⓢ nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 8.90€

NEDELA 30. 08. 2026

ANDRÉ RIEU'S 2026 SUMMER CONCERT: VIVA MAASTRICHT!

17:00 | Hudobný, 165 minút, 2026, české titulky | Ⓢ nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 15€

PRÁZDNINOVÉ PREMIETANIE V KINE NICOLAUS

Každú stredu o **10:00**

5.8.

mimoni a menštra

12.8.

**PAW PATROL
DINOSAURI FILM**

19.8.

**KUKO, DROBÍČEK
a RAFAFÁK**

26.8.

**TOM A JERRY
MAGICKÝ KOMPAS**

**zábava
pre celú rodinu**

osobne aj online

**dobrá nálada
zaručená**

Tešíme sa na vás

NÁRODNÝ VÝSTUP

KRIVÁŇ

15. august 2026

- Stretnutie na vrchole je o **11.00 hod.**
- Slávnostné ukončenie Národného výstupu na Kriváň je o **19.00 hod.** v ATC Pribylina v Račkovej doline

KST - Sekcia pešej turistiky, KST Región Liptov, Mesto Liptovský Mikuláš, Mesto Vysoké Tatry, Matica slovenská, Obec Pribylina

www.kstliptov.sk
kstliptov@gmail.com

Mikuláš

informačný mesačník pre obyvateľov mesta Liptovský Mikuláš. XXXI. ročník. Vydáva mesto Liptovský Mikuláš, Štúrova 1989. IČO: 00 315 524. Tel.: 044/55 65 222, email: mesacnik@mikulas.sk, web: www.mikulas.sk. Zodpovední redaktori: Mgr. Romana Nemcová, Ing. Ján Sokolský. Vydavateľ nezodpovedá za obsah reklamy a inzercie. Registroval: Okresný úrad Liptovský Mikuláš pod č. 5/1995. Evidenčné číslo v MK SR: EV 3834/09. ISSN: 1339-2425. Vytlačil Transocius, a. s., v náklade 13 300 výtlačkov. Distribúciu zabezpečuje Slovenská pošta, a. s. Vydanie: august 2026, poradové číslo 8/2026.